Idem exemplum in omnibus artibus locum habet. *Jacobus Benignus WINSLOW* (*b*) ad musculus, qui recto v. c. superiori responderet, medium in artu suo, musculos laterales adiecit pro moderatibus. In digitis manus etiam evidentissima exempla sunt, quos extensor recta extendit, adjuncti interossei & lumbricales extendunt quidem, sed una ad latus ulnare aut pollicare adducunt, sicuti vel ulnaris interosseus operabitur, relaxato radiali, aut radialis interosseus, ulnari laxato.

In musculis compositis radiatis, ipse idem musculus poterit motus obliquus perficere, ejusque extremi lacerti erunt medi ( ) tendinis directores. Deltoides poterit & retrorsum humerum elevare. fibris a scapula profectis solis, aut validius agentibus; & antrorsum, si fibræ a clavicula nata prævaluerint. Certum enim est eorum musculorum aliquos lacertos quiescentibus reliquis posse contrahi (*k*).

Cum præterea musculi non lineæ sint, sed corpora, cumque possint non in angulo recto plano, sed in angulo recto solido moveri, & tres sint lineæ, secundum quas artus moveri potest, sursum, antrorsum, introrsum, [ aut quæ his contraria sunt ], poterunt utique tres musculi congeneres una operari, ut artus ad quamcunque in eo angulo contineri  
aptam

(*g*) WINSLOW l c p 86.

(*g*<sup>\*</sup>) v GRAVESANDE p. 360.

(*b*) p 88.

(*i*) WINTER l. c.

(*k*) p. 471.

aptam obliquitatem moveatur. Ita in oculo poterit obliquus superior oculum ducere antrorsum, ut ex orbita exeat, internus introrsum, & superior una sursum. Iterumque ut quisque horum musculorum vividius operabitur, ejusque antagonista perfectius laxabitur, ita secundum eam lineam oculus ducetur, quæ sit in votis voluntatis, magis lulum quam introrsum, magis antrorsum quam sursum.

Has motuum compositiones, quæ ex musculorum sodalium situ & momento virium varie oriuntur, secundum leges combinationis calculis expressit *Jofias WEITBRECHT*: invenitque decem musculis, & intensitatibus, ut vocat, duabus, motus variatos produci non pauciores quam I. 048. 575. ut de viginti musculis, & de triginta omittamus repetere (1). Continuo autem adparebit, non esse præter opinionem, si numerosi muscoli in eadem actione convenerint.

§. XLIV. *Actiones musculorum variatæ ex firmitate partium mutata.*

Præter eos musculos, qui ex osse profecti ad mollem aliquam partem ducuntur, ut ad oculum, ad linguam, ad pharyngem, reliqui muscoli raro habent finem alterum perfecte immobilem, & longe plerumque finis quidem alter firmior est, alter mobilior: firmior, qui ad truncum corporis spectat, pelvimque: mobilior, qui ad artus extremos.

Nunc per alios, etiam longe remotos, musculos infinitis modis potest alterutrius musculi finis firmior reddi, aut vicissim mobilior, ut omnino pene totius corporis vires inter se contentiant, seque mutuo aut adjuvent, aut impediunt.

Ita in homine sedente, & quieto, deltoides, dum humerum elevat, scapulam una, & claviculam deberet deprimere, cum utraque pars mobilis sit. Ita vero, cum ad scapulam humerus dearticuletur, nulla fieret ejus robusti musculi actio, atque elevatio destrueret depressionem, atque vicissim.

Quare, quoties humerum levare volumus, oportet scapulam & claviculam retinere, ne descendant, ut finis in motus sit, quo deltoides ad ea ossa adhæret. Una ergo necesse est contrahi levatorem scapulæ, rhomboideum, trapezium, scalenos aliquos.

Sed

(1) *Comm. Acad. Scient. Petrop. T. X. p. 277.*

Sed isti quidem musculi a variis colli vertebrisveniunt, quæ & ipsæ mobiles sunt, & flecti possunt. Si vero adductis, quos citavi, musculis eæ vertebræ flecterentur, punctum non firmum iis carnibus præberent, quæ debent deltoideum adjuvare, neque adeo in ossibus, quibus inferuntur, deltoides musculus firmum fundamentum haberet. Oportet ergo extensores cervicis una operari, multifidos, sacrolumbales, longissimos, cervicales descendentes, totamque illam nationem musculorum, pari dorsali vertebrarum, & lumbalium, & sacrarum impositorum. Tum demum, ex tot musculorum conjuncta vi, deltoides fortietur plenum effectum suum, eaque vi, quam sibi propriam habet, humerum levabit. Iterumque adparet, decrementum virium impenarum evitari non posse, quod alias tetigimus.

Cum enim deltoides non possit non scapulam detrahere (*m*) claviculamque, perinde uti humerum elevat, & cum scapula & clavicula in elevatione humeri descendere non debeant, necesse est certe eam totam dimidiam vim deltoidis perire (*n*), quam superare tenentur ii, quos excitavi, musculi, qui claviculam scapulamque retinent. Et in deltoide ergo dimidia pars virium perit, & vis levatorum ei medietati æqualis.

Verum nunc homo humi decumbat, velitque se de aliquo arboris ramo arrepto erigere, aut de firmo quocunque corpore, quod manu comprehenderit. Inmota nunc manus est, quæ per suos flexores retenta, partem induit cum ipso arrepto ramo firmitatem. Interiori tunc loco truncus corporis est, brachium superiori.

Tunc deltoides & scapulam & claviculam elevabit, & una totum corporis truncum, deltoides, inquam, brevitatis causa, nam eadem in actione omnes musculi consentiunt, qui hinc scapulæ immittuntur, inde humero, nempe superaspinalis, infraaspinalis, teres uterque, extensor cubiti longus, pectoralis major, ipse latissimus dorsi (*o*), etiam biceps; verum sufficit nunc de deltoide vidisse. Is nempe dum contrahitur ad humerum, corpus elevat totum scapulamque, & claviculam ad humerum adducit, Omnes tunc musculi ipsi firmitatem præstant humerumque firmant, qui sunt inter humerum, manumque extremam; scapulæ vero detractores, qui a trunco corporis oriuntur, laxantur omnes, habentque se ut mere mecha-